Отдел образования и молодёжной политики администрации МР «Княжпогостский»

ПРИКАЗ

 30 сентября 2014г.                                                                                                                № 320
г. Емва

О проведении школьного, муниципального
этапов всероссийской предметной олимпиады
школьников в 2014-2015 учебном году

В соответствии с приказом Министерства образования Республики Коми от 12.09.2014 года №552 «О проведении школьного, муниципального, республиканского этапов Всероссийской предметной олимпиады школьников в 2014-2015 учебном году», согласно Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013года №1252

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Провести с 18 ноября по 9 декабря 2014 года муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам для обучающихся 7-11 классов образовательных учреждений по следующим предметам: английский язык, астрономия, биология, география, информатика, история, искусство (мировая художественная культура), литература, математика, немецкий язык, обществознание, технология, основы безопасности и жизнедеятельности, право, русский язык, физика, физическая культура, химия, экономика, экология.
2. Утвердить Положение о муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников (Приложение 1).

3. Утвердить состав оргкомитета муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (Приложение 2).

4. Утвердить состав предметных жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (Приложение 3).

5. Утвердить форму заявки на участие в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников (Приложение 4).
6.Утвердить сроки проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2014-2015 учебном году (Приложение 5).
7. Утвердить смету расходов на проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников. (Приложение 6).

8. Руководителям образовательных учреждений:

8.1. Обеспечить проведение школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников для обучающихся 5-11 классов с 13 октября по 15 ноября 2014 года.
8.2. Представить в отдел образования:

8.2.1.Утверждённый график проведения школьного этапа Всероссийской предметной олимпиады до 20 октября 2014 года.
8.2.2.Отчеты по итогам школьного тура по форме (Приложение 5), именные заявки на участие в муниципальном этапе до 15 ноября 2014 года.

8.3. Организовать питание (при необходимости) в столовой принимающей школы.
9. Руководителям МБОУ «СОШ №1» г. Емвы (Матыкин В.Н.), МБОУ «СОШ №2» г. Емвы (Дмитрогло В.Ю.) создать условия для проведения муниципального этапа предметной  олимпиады школьников
10.Централизованной бухгалтерии отдела образования и молодежной политики администрации муниципального района «Княжпогостский» (Дякун А.Ю.) выдать Иванче В.П., и.о. заведующей методическим кабинетом отдела образования, денежные средства в размере 3.000 рублей (три тысячи рублей) из средств, предусмотренных  Подпрограммой  2 «Развитие системы общего образования в Княжпогостском районе на 2014-2010 годы» и произвести оплату расходов, связанных с проведением олимпиады, согласно сметы (Приложение 5).

  11. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста отдела образования Костереву Н.В.
Заведующий отделом образования                                                                   Ю.Г.Пекус
Исп. Иванча В.П.

21-331
                                                                                                            Приложение 1

                                                                                                                        к приказу № 320
                                                                                                                       от30 сентября 2014г.

Положение о муниципальном этапе

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам
1. Общие положения

1.1. Настоящее   Положение о   муниципальном   этапе   всероссийской олимпиады школьников (далее - Положение)
определяет
порядок организации и проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (далее - олимпиада), ее организационно- методическое обеспечение, порядок участия  в олимпиаде и   определения победителей.

1.2. Основными целями и задачами олимпиады являются выявление и развитие у обучающихся общеобразовательных
учреждений    творческих способностей и интереса к научной деятельности, создание необходимых условий для поддержки одаренных детей, пропаганда научных знаний, активизация работы факультативов, спецкружков и т.д.

1.3. Олимпиада проводится ежегодно отделом образования и молодежной политики администрации МР «Княжпогостский».

1.4. Олимпиада проводится по следующим предметам:  английский язык, астрономия, биология, география, информатика, история, искусство (мировая художественная культура), литература, математика, немецкий язык, обществознание, технология, основы безопасности и жизнедеятельности, право, русский язык, физика, физическая культура, химия, экономика, экология.

1.5. Олимпиада проводится на основе общеобразовательных программ основного общего и среднего (полного) общего образования.

2. Порядок организации и проведения олимпиады:

2.1. Олимпиада проводится в 2 этапа.

Первый
этап  -  (школьный)
проводится
общеобразовательными учреждениями в октябре-ноябре (далее - первый этап).

Второй этап (муниципальный) проводится отделом образования и молодежной политики.

Сроки, даты и место проведения первого и второго туров устанавливаются отделом образования  и молодежной политики администрации МР «Княжпогостский».

2.2. Состав сборных команд муниципального района на участие в третьем (республиканском) этапе олимпиады, утверждается приказом отдела образования и молодежной политики администрации муниципального района «Княжпогостский».

2.3.
Финансовое обеспечение второго этапа олимпиады осуществляется за счет средств, предусмотренных Подпрограммой  2 «Развитие системы общего образования в Княжпогостском районе на 2014-2010 годы».
3. Организационно-методическое обеспечение олимпиады:

3.1.   Для организационно-методического обеспечения
олимпиады отделом образования ежегодно создается постоянно действующий районный  оргкомитет олимпиады (далее -  оргкомитет).

Состав районного оргкомитета формируется из представителей отдела образования, методического кабинета и утверждается заведующим отделом образования.

3.2.Для обеспечения проведения второго  этапа предметной олимпиады школьников, отделом  образования и молодежной политики  создается жюри.

4. Функции районного оргкомитета, жюри
4.1.   Районный оргкомитет олимпиады:

4.1.1. Определяет форму проведения олимпиады и осуществляет ее организационно-методическое обеспечение;
4.1.2. Вносит предложения в отдел образования и молодежной политики:

- по совершенствованию организационно методического обеспечения олимпиады;

- по  составу  жюри  по  предметам  второго  этапа
олимпиады;

- по  квотам  победителей  от  общего  количества  участников  второго  этапа
олимпиады по предметам;

- по награждению победителей и призеров.

4.1.3. 3аслушивает отчеты предметных комиссий (жюри) по предметам;

4.1.4. Рассматривает конфликтные ситуации, возникшие при проведении муниципального этапа олимпиады;

4.1.5. Представляет в Министерство образования Республики Коми ежегодный отчет по итогам олимпиады.

4.2.  Предметные жюри
проводят проверку письменных        работ участников   в день проведения олимпиады,   оценивают   их   результаты,   определяют   победителей   и распределяют      призовые      места,      готовят      предложения      по      награждению
победителей.
5. Порядок участия в олимпиаде и определение победителей

5.1. В муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников принимают
участие обучающиеся общеобразовательных учреждений МР «Княжпогостский», занявшие 1 место в школьном этапе предметной олимпиады школьников в 2014-2015 учебном году.

5.2.Победители и призеры муниципального этапа всероссийской олимпиады награждаются дипломами отдела образования и молодежной политики АМР «Княжпогостский»
                                                                                                        Приложение 2

                                                                                                                      к приказу № 320
                                                                                                                   от30 сентября 2014г.

Состав

оргкомитета муниципального этапа

всероссийской олимпиады школьников

1. Костерева Н.В.- главный специалист отдела образования;
2. Иванча В.П. - и.о.заведующей методическим кабинетом;

3. Асанова Н.В.- методист отдела образования.
                                                                                                                        Приложение 3                                                                                                                                                                                                                                                                       к приказу № 320
                                                                                                                        от30 сентября 2014г.

Состав жюри

районных предметных олимпиад

	№
	Предмет
	Ф.И.О.
	Школа

	1
	Математика
	Комарова Н.В.

Подорова А.М.

Ткачева Л.Д.
	СОШ № 1

СОШ № 1

СОШ № 2

	2.
	Физика
	Рогозина Н.П.

Лебедева З. И.

Шилина Е.С.
	СОШ № 1

СОШ № 1

СОШ № 2

	3.
	Астрономия
	Рогозина Н.П.

Лебедева З. И.

Шилина Е.С.
	СОШ № 1

СОШ № 1

СОШ № 2

	4.
	Химия
	Мальгина Е.И.

Коношенкова Р.П.
	СОШ № 1

СОШ № 2

	5
	Биология
	Батогова Н.В.

Волкова Т.С.

Козловская Г.И.
	СОШ № 2

СОШ № 1

СОШ № 2

	6
	География
	Цынгалова С.Ф.

Козловская Г.И.
	СОШ № 1

СОШ №2

	7
	Экология
	Волкова Т.С.

Батогова Н.В.
	СОШ № 1

СОШ № 2

	8
	Информатика
	Стеценко О.М.

Мещерякова Е.В.
	СОШ № 1

СОШ №2

	9
	Экономика
	Меркурьева М.Н.

Чумакова Е.Л.
	СОШ № 2

СОШ пгт.Синдор

	10
	Технология
	Емельяненко В.Н.

Байков В.В.
	СОШ № 1

СОШ № 1

	11
	Право
	Исакова Л.А.

Смирнова Ю.В.
	СОШ № 1

СОШ №2

	12
	Основы безопасности жизнедеятельности
	Пономарев В.М.

Безменова Г.С.

Маковий Н.А.
	СОШ № 2

СОШ № 1

СОШ пст.Чернореченский

	13.
	Физическая культура
	Гаенкова Н.Н.

Зубко Ж.П.

Лятиев И.Н.
	СОШ №1

СОШ № 2

СОШ № 2

	14
	Русский язык
	Снигирева Е.А.

Горбачева Л.М.

Хуторная В.И.
	СОШ № 2

СОШ № 1

СОШ № 1

	15
	Литература
	Богатова Л.И.

Коренева З.И.

Куштысева З.А.
	СОШ № 1

СОШ № 1

СОШ № 2

	16
	Английский язык
	Смиренникова О.Н.

Котлярова О.В.

Лапина М.А.
	СОШ № 2

СОШ № 1

СОШ №1

	17
	Немецкий язык
	Салуян О.А.

Саакян  К.В.
	СОШ № 1

СОШ № 1

	18
	Французский язык
	Салуян О.А.

Лапина М.А.
	СОШ № 1

СОШ № 1

	19
	История
	Исакова Л.А.

Иванова В.В.

Смирнова Ю.В.
	СОШ №1

СОШ № 2

СОШ № 2

	20
	Обществознание
	Меркурьева М.Н.

Гончарова О.А

Иванова В.В.
	СОШ № 2

СОШ № 1

СОШ № 2

	21
	Искусство (мировая художественная культура)
	Снигирёва Е.А.

Хуторная В.И.
	СОШ № 2

СОШ № 1

                                                                                                                            Приложение 4
                                                                                                                    к приказу № 320
                                                                                                                        от30 сентября 2014г.
.

1. Заявка

на участие в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников о ____________________

наименование ОУ

	Предмет
	Ф.И.О. учащегося (полностью)
	Класс
	Сумма баллов
	Место
	Ф.И.О. учителя (полностью)

2. Итоговый отчет

о проведении школьного этапа олимпиады

____________________

наименование ОУ
1. Краткое описание результатов школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2014-2015учебном году в сравнении с предыдущим годом.

2. Краткое описание проблем, связанных с организацией и проведением школьного  этапа в текущем году.

3. Краткое описание работы с одаренными детьми на школьном уровне.

4.Заполнение формы 1.
Форма 1
Информация
о школьном этапе всероссийской олимпиады школьников
 2014-2015 учебного года от
______________________________
наименование ОУ
Количество обучающихся 5-11 классов _________
Количество обучающихся 7-11 классов__________
	№ п.п.
	Предмет
	Количество участников
	Общее

кол-во участников школьного этапа
	Сроки проведения
	База проведения
	Кол-во победителей
	Кол-во призеров
	кол-во участников муниципального этапа

	5 класс
	6 класс
	7 класс
	8 класс
	9 класс
	10 класс
	11 класс

	1
	Английский язык

	2
	……..

	Итого:

Руководитель ОУ _________________
                                                                                                                                 Приложение 5
                                                                                                                    к приказу № 320
                                                                                                                        от30 сентября 2014г
Сроки проведения муниципального этапа

 всероссийской олимпиады школьников в 2014-2015 учебном году
18 ноября- литература, экономика;
20 ноября – технология, право;

22 ноября –ОБЖ, МХК;

25 ноября – экология, английский язык;

27 ноября –география, немецкий язык;

29 ноября – обществознание, физика;

2 декабря – русский язык, химия, астрономия,

4 декабря –биология;

6 декабря – математика, история;

9 декабря – физкультура, информатика.

                                                                                                                           Приложение 6
                                                                                                           к приказу № 320
                                                                                                                        от30 сентября 2014г.
СМЕТА

расходов на проведение муниципального этапа

всероссийской предметной олимпиады школьников в 2014-2015 учебном году

	№
	Наименование
	Кол-во
	Цена (руб.)
	Стоимость (руб.)

	1.
	Грамоты (дипломы)
	200
	26,00
	5200,00

	2.
	Бумага
	15пач.
	180,00
	2700,00

	3.
	Медали
	75 шт.
	40.00
	3000.00

	ВСЕГО:

	10900,00